LV1.61
07.24
© Stadt Erfurt

Der Oberblrgermeister

Landeshauptstadt Erfurt . Der Oberbiirgermeister. 99111 Erfurt

Fraktion BUNDNIS 90/ DIE GRUNEN
Frau Wahl, Frau Wuttig, Herrn Robeck

Fischmarkt 1
99084 Erfurt

Drucksache 0704/25; Anfrage nach § 9 Abs. 2 GeschO; Kindeswohlgefdahrdung:
Wie viele Falle der Kindeswohlgefahrdung sind dem Jugendamt Erfurt in den
letzten Jahren gemeldet worden?; 6ffentlich

Sehr geehrte Frau Wahl, sehr geehrte Frau Wuttig, sehr geehrter Herr Robeck,

Ihre Anfrage beantworte ich wie folgt:

1. Wieviele “Meldungen von gewichtigen Anhaltspunkten bei einer (drohen-
den) Kindeswohlgefahrdung gemaR Paragraphen 8a und 8b Sozialgesetz-
buch VIII und Paragraph 4 Gesetz zur Kooperation und Information im
Kinderschutz” sind dem Jugendamt Erfurt im Zeitraum vom 01.01.2019 bis
31.12.2024 zugegangen? Bitte Meldungen aufschliisseln nach Jahren und
Herkunft der Meldung ‘Umgangs- und Sorgeberechtigte’, ‘Bereich Hilfen
zur Erziehung’, ‘Kinder- und Jugendhilfeeinrichtungen’ sowie ‘sonstige’.

Die Anzahl der eingegangenen Meldungen ist in der nachfolgenden Tabelle
aufgefuhrt. Die Aufschlisselung nach Herkunft der Meldung erfolgt ent-

sprechend den Vorgaben der amtlichen Kinder- und Jugendhilfestatistik:

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Jugendamt/ Sozialer
Dienst

177

213

172

153

160

151

Beratungsstelle

0

Kindertagesein-
richtung/
Kindertagespflege-
person

23

26

25

23

31

26

Andere Einrichtung/an-
derer Dienst der
Kinder-und Jugend-
hilfe

10

13

Einrichtung der Kinder-
und Jugendarbeit

40

37

25

19

31

23

Schule

67

58

58

50

67

76

Sie erreichen uns:
E-Mail: oberbuergermeister@erfurt.de
Internet: www.erfurt.de

Rathaus

Fischmarkt 1
99084 Erfurt

Erfurt,

Seite 1 von 3

Stadtbahn 2,3,6
Haltestelle:
Fischmarkt



2019 2020 2021 | 2022 2023 2024
Gesundheitspersonal/ | 50 47 42 48 31 59
Gesundheitswesen
Polizei/Gericht/Staats- | 253 235 208 | 184 275 203
anwaltschaft
Eltern(-teil)/ Personen- | 4 6 15 7 23 17
sorge-berechtigte/-r
Minderjahrige/-r selbst | 3 8 5 2 1 2
Verwandte 53 55 25 39 20 22
Bekannte/Nachbarn 33 23 30 26 33 23
Sonstige 78 100 64 45 49 37
Summe 786 809 670 | 601 731 657

2. Welche Gefdahrdungseinschatzung ist fir die Meldungen im Zeitraum von 2019 bis 2024
seitens des Jugendamtes vorgenommen worden? Bitte aufschliisseln nach Jahren und nach
den Bereichen ‘Akute Kindeswohlgefahrdung’, ‘Latente Kindeswohlgefdahrdung’, ‘keine Kin-
deswohlgefahrdung aber weiterer Hilfebedarf’, ‘keine Kindeswohlgefahrdung und kein wie-
terer Hilfebedarf’.

Die Anzahl der jeweiligen Gefdahrdungseinschatzungen ist in der nachfolgenden Tabelle darge-
stellt:

2019 | 2020 | 2021 |2022 |2023 | 2024

..einer akuten

Kindeswohlgefahrdung 46 39 37 43 45 42

..einer latenten
Einschatz Kindeswohlgefihrdung 85 92 66 102 116 17

ung mit
dem ..aber Hilfe-/
Ergebnis... | ..keiner Unterstit- 590 609 525 416 533 470

Kindeswohl- | zungsbedarf

gefdhrdung.. |  und kein
Hilfebedarf

65 69 42 40 37 28

3. Wie viele Meldungen Uber Kindeswohlgefahrdungen, verursacht im hauslichen Umfeld,
wurden im Jugendamt in den Jahren 2019 bis 2024 dokumentiert? Bitte aufschliisseln nach
Jahr sowie den Bereichen ‘Vernachldssigung psychisch und physisch’, ‘seelische Misshand-
lung’, 'kérperliche Misshandlung’, ‘sexuelle Gewalt’, ‘hdusliche Gewalt’, ‘sonstiges’.

Die Anzahl der Gefdhrdungsarten ist in der nachfolgenden Tabelle aufgefiihrt. Die Aufschlus-
selung nach Art der Kindeswohlgefahrdung erfolgt entsprechend den Vorgaben der amtlichen
Kinder- und Jugendhilfestatistik (im Einzelfall sind mehrere Arten der Kindeswohlgefahrdung
moglich):

Seite 2 von 3



2019 2020 | 2021 2022 | 2023 | 2024
Anzeichen fir Vernachlassigung 88 96 70 100 109 113
Anzeichen fir kdrperliche Misshandlung | 30 31 20 35 43 41
Anzeichen fir psychische Misshandlung | 45 32 42 48 75 84
Anzeichen fir sexuelle Gewalt 6 4 10 16 8 10

Mit freundlichen GriiRen

A.Horn

Seite 3von 3




	TM_Empfänger
	TM_Absender
	TM_Zeichen
	TM_Briefanrede
	TM_Datum

