## Der Oberbürgermeister

Landeshauptstadt Erfurt . Der Oberbürgermeister . 99111 Erfurt

Fraktion BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN Frau Wahl, Frau Wuttig, Herrn Robeck Fischmarkt 1 99084 Erfurt

Drucksache 0704/25; Anfrage nach § 9 Abs. 2 GeschO; Kindeswohlgefährdung: Wie viele Fälle der Kindeswohlgefährdung sind dem Jugendamt Erfurt in den letzten Jahren gemeldet worden?; öffentlich

Sehr geehrte Frau Wahl, sehr geehrte Frau Wuttig, sehr geehrter Herr Robeck, Erfurt. Ihre Anfrage beantworte ich wie folgt:

1. Wie viele "Meldungen von gewichtigen Anhaltspunkten bei einer (drohenden) Kindeswohlgefährdung gemäß Paragraphen 8a und 8b Sozialgesetzbuch VIII und Paragraph 4 Gesetz zur Kooperation und Information im Kinderschutz" sind dem Jugendamt Erfurt im Zeitraum vom 01.01.2019 bis 31.12.2024 zugegangen? Bitte Meldungen aufschlüsseln nach Jahren und Herkunft der Meldung 'Umgangs- und Sorgeberechtigte', 'Bereich Hilfen zur Erziehung', 'Kinder- und Jugendhilfeeinrichtungen' sowie 'sonstige'.

Die Anzahl der eingegangenen Meldungen ist in der nachfolgenden Tabelle aufgeführt. Die Aufschlüsselung nach Herkunft der Meldung erfolgt entsprechend den Vorgaben der amtlichen Kinder- und Jugendhilfestatistik:

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Jugendamt/ Sozialer Dienst	177	213	172	153	160	151
Beratungsstelle	3	1	0	3	0	5
Kindertagesein- richtung/ Kindertagespflege- person	23	26	25	23	31	26
Andere Einrichtung/an- derer Dienst der Kinder- und Jugend- hilfe	2	6	1	2	10	13
Einrichtung der Kinder- und Jugendarbeit	40	37	25	19	31	23
Schule	67	58	58	50	67	76

Seite 1 von 3

© Stadt Erfurt

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Gesundheitspersonal/	50	41	42	48	31	59
Gesundheitswesen						
Polizei/Gericht/Staats-	253	235	208	184	275	203
anwaltschaft						
Eltern(-teil)/ Personen-	4	6	15	7	23	17
sorge-berechtigte/-r						
Minderjährige/-r selbst	3	8	5	2	1	2
Verwandte	53	55	25	39	20	22
Bekannte/Nachbarn	33	23	30	26	33	23
Sonstige	78	100	64	45	49	37
Summe	786	809	670	601	731	657

2. Welche Gefährdungseinschätzung ist für die Meldungen im Zeitraum von 2019 bis 2024 seitens des Jugendamtes vorgenommen worden? Bitte aufschlüsseln nach Jahren und nach den Bereichen 'Akute Kindeswohlgefährdung', 'Latente Kindeswohlgefährdung', 'keine Kindeswohlgefährdung aber weiterer Hilfebedarf', 'keine Kindeswohlgefährdung und kein wieterer Hilfebedarf'.

Die Anzahl der jeweiligen Gefährdungseinschätzungen ist in der nachfolgenden Tabelle dargestellt:

		2019	2020	2021	2022	2023	2024	
Einschätz ung mit dem Ergebnis Eindeswe	einer akuten Kindeswohlgefährdung		46	39	37	43	45	42
	einer latente Kindeswohlge		85	92	66	102	116	117
	keiner Kindeswohl- gefährdung	aber Hilfe-/ Unterstüt- zungsbedarf	590	609	525	416	533	470
		und kein Hilfebedarf	65	69	42	40	37	28

3. Wie viele Meldungen über Kindeswohlgefährdungen, verursacht im häuslichen Umfeld, wurden im Jugendamt in den Jahren 2019 bis 2024 dokumentiert? Bitte aufschlüsseln nach Jahr sowie den Bereichen 'Vernachlässigung psychisch und physisch', 'seelische Misshandlung', 'körperliche Misshandlung', 'sexuelle Gewalt', 'häusliche Gewalt', 'sonstiges'.

Die Anzahl der Gefährdungsarten ist in der nachfolgenden Tabelle aufgeführt. Die Aufschlüsselung nach Art der Kindeswohlgefährdung erfolgt entsprechend den Vorgaben der amtlichen Kinder- und Jugendhilfestatistik (im Einzelfall sind mehrere Arten der Kindeswohlgefährdung möglich):

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Anzeichen für Vernachlässigung	88	96	70	100	109	113
Anzeichen für körperliche Misshandlung	30	31	20	35	43	41
Anzeichen für psychische Misshandlung	45	32	42	48	75	84
Anzeichen für sexuelle Gewalt	6	4	10	16	8	10

Mit freundlichen Grüßen

A. Horn